**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

slovanské literatury – filologie

**Martina B e k e š o v á**

**Ediční činnost Bohuslava Tablice**

(Kapitola z dějin slovensko-českých lingvoliterárních a kulturních vztahů)

**The Editorial Work of Bohuslav Tablic**

(A Chapter from the History of Slovak-Czech Lingual, Literary and Cultural Relations)

**Disertační práce**

vedoucí práce - Doc. PhDr. Rudolf Chmel, DrSc.

2007

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.

Práce vznikla za podpory grantových projektů GA ČR 405/98/K032 *Komplexní filologický výzkum jazyka a literatury ve středoevropských souvislostech* a 405/03/H052 *Jazyky, literatura a kultura v českých zemích od pozdního humanismu do osvícenství*.

Tato práce by nevznikla bez podpory prof. Alexandra Sticha, rad a péče dr. Miry Nábělkové a trpělivosti Martina Bekeše.

## 0. Obsah

<b>I. Úvod</b> ..... <b>6</b>
1. Předmět a metody; východiska, cíle ..... 6
2. Bohuslav Tablic a česko-slovenské literární společenství ..... 8
3. Počátky slovenské editologie a translologie ..... 11
<b>II. Pamětné příhody Štěpána Pilaríka</b> ..... <b>15</b>
1. Autor, dílo, text ..... 15
2. Paratexty ..... 17
3. Vlastní text ..... 22
Rozsah, obsah, doplňky – vysvětlivky ..... 23
Úpravy ..... 28
4. Opis Pilaríkovy skladby ..... 36
5. Opis Tablicovy edice ..... 37
6. Závěr ..... 40
<i>Příloha 1: Edice Pamětných příhod Štěpána Pilaríka</i> ..... <i>I</i>
<i>Ediční poznámka</i> ..... <i>II</i>
<i>Edice</i> ..... <i>III</i>
<i>Vysvětlivky</i> ..... <i>XLIV</i>
<b>III. Slovenští veršovci</b> ..... <b>43</b>
1. Ediční záměr, paratexty, kontext ..... 43
2. Ján Chrastina ..... 47
Autor, dílo, hodnocení ..... 47
Básně Jána Chrastiny v kalendářích a v Tablicově edici ..... 54
<i>Rozprávky o Gelovi</i> ..... 59
<i>Rozprávky o Taubmannovi</i> ..... 62
<i>Přísluví, Pohádky, Přídavek</i> ..... 66
<i>Rozprávky o cigáních</i> ..... 71
Opisy básní Jána Chrastiny z Tablicovy edice ..... 73
3. Ján Demian ..... 75
Autor, dílo, hodnocení ..... 75
<i>Kratochvile</i> ..... 80
<i>Pláč cigánů</i> ..... 83
Satirické básně nepřiležitostné ..... 85
Básně příležitostné ..... 90
4. Michal Institoris Mošovský ..... 100
Autor a dílo, textologická východiska ..... 100
<i>Epištoly</i> ..... 102
5. Augustin Doležal ..... 106
Básník, tvorba, kontext ..... 106
<i>Veselosť rolí boží hybské nad rakouským skřivánkem</i> ..... 108
6. Ján Sabov..... 112
Autor, dílo, kontext ..... 112
<i>Rozprávky ve verších pravdivé příběhy v sobě obsahující</i> ..... 114

7. Anonymní písně o zbojnicích Surovcovi a Jánošíkovi ..... 117
Textologická východiska ..... 117
<i>Jakub Surovec, loupežník oravský</i> ..... 121
<i>Jánošík, liptovský loupežník</i> ..... 126
8. Závěr ..... 132

*Tabulky srovnání*

<i>Příloha 2: Edice Slovenských veršovců</i> ..... <i>I</i>
<i>Ediční poznámka</i> ..... <i>II</i>
<i>Edice: Slovenští veršovci I.</i> ..... <i>IV</i>
<i>Edice: Slovenští veršovci II.</i> ..... <i>XXV</i>
<i>Vysvětlivky</i> ..... <i>LXXVI</i>

<b>IV. Edice a básnické dílo Bohuslava Tablice</b> ..... <b>134</b>
1. Pilárikova (Chrastinova) a Tablicova poezie historická a reflexivní ..... 135
2. Chrastinovy (Demianovy, Sabovovy) a Tablicovy básně satirické ..... 139
3. Demianovy, Institorisovy a Tablicovy příležitostné gratulace ..... 140
Svatební básně ..... 141
Básně k jmeninám ..... 142
4. Doležalovy a Tablicovy oslavné ódy ..... 143
5. Tablicův básnický jazyk ..... 145
<b>V. Edice Bohuslava Tablice a dobová ediční praxe</b> ..... <b>147</b>
1. Soudobé české edice ..... 147
2. Slovenská ediční činnost ve 20. a 30. letech 19. století ..... 152
<b>VI. Závěr</b> ..... <b>157</b>
<b>VII. Prameny</b> ..... <b>160</b>
<b>VIII. Literatura</b> ..... <b>160</b>
<b>IX. Abstrakt</b> ..... <b>165</b>
<b>X. Summary</b> ..... <b>167</b>

# I. Úvod

## 1. Předmět a metody; východiska, cíle

Prvotní podněty k této práci vzešly z přípravy *Repertoria rukopisů 17. a 18. století z muzejních sbírek v Čechách*<sup>1</sup>: rukopisné prameny slovacikální povahy – opisy umělých světských básní z konce 18. století – nalezené během soupisu nás nasměrovaly k hlubšímu a podrobnějšímu studiu textologické problematiky spjaté s dějinami slovenského i českého písemnictví, totiž otázky zapojení těchto textů rukopisné povahy, potažmo jejich edic – poezie středního proudu, slovenského původu, jazykově však založené na bázi češtiny, zčásti autorské a zčásti anonymní – do kontextu a vývoje obou dějin. Fakt jejich jazykově-literární dvojdomosti nás pak přivedl k průzkumu dějin česko-slovenských vztahů v tomto období.

Při bližším ohledání samotných textů (seznámivších nás mj. s básníkem Jánem Demianem), určení jejich pramenů (nasměrovavších nás k edicím Bohuslava Tablice a Jána Čaploviče)<sup>2</sup> a shromáždění dobových i moderních ohlasů na ně ve slovenské či české literární vědě a jazykovědě zjistili jsme, že odborných prací, které analyzují a poté reflektují postavení tohoto typu poezie, těchto edic a tohoto jazykového materiálu v historii té které literatury či jazyka je nemnoho a povětšinou se soustřeďují buď na konstatování přechodovosti této literatury, nebo docházejí ke zjednodušeným označením jazyka, v němž byly tyto texty sepsány či publikovány (oscilujícím mezi češtinou a slovenštinou s různými přídomky), či způsobu jejich vydávání (o tom viz níže), aniž by tato tvrzení doložili textovým filologickým rozbořem.

Seznámení s dějinami česko-slovenských kulturních vztahů přivedlo nás pak k teorii a typologii česko-slovenského literárního kontextu: tento termín poprvé vymezil a použil v 60. letech minulého století slovenský literární vědec Stanislav Šmatlák a převzali

---

<sup>1</sup> Doposud vyšel první svazek, srov. Linda, J. – Stich, A. – Fidlerová, A. – Šulcková, M.: *Repertorium rukopisů 17. a 18. století z muzejních sbírek v Čechách I.* A–J. Praha 2003.

<sup>2</sup> Srov. i studie Šulcková, M.: *Slovenští veršovci – Slovenské verše. Tvorba R. Leškové, Š. Lešky, J. Palkoviče a B. Tablice v kontextech.* In: *Jeden jazyk naše heslo buď I. Antonín Jaroslav Puchmajer.* Radnice, Praha 2001, pp. 161–171; táž: *Poznámka k ediční a vydavatelské praxi na Slovensku v letech 1805–1822.* In: *Varia XI. Zborník materiálů z XI. kolokvia mladých jazykovedcov.* Bratislava 2004, pp. 26–30.

jej téměř všichni slovenští odborníci zabývající se otázkou vztahů české a slovenské literatury (K. Rosenbaum, L. Patera, R. Chmel či M. Tomčík<sup>3</sup>).

Čtyři základní okruhy, které byly v souvislosti s česko-slovenským literárním kontextem vymezeny (1. okruh vlastních tvůrčích podnětů a uměleckých souvislostí v rovině uměleckých směrů, autorských koncepcí, jednotlivých děl a jejich reflexe v literární vědě; 2. okruh literárních děl s tematikou nebo motivy ze života druhého národa nebo s česko-slovenskými vztahy a jejich reflexe v literární vědě; 3. okruh vzájemného překládání děl krásné literatury a podnětů teoretických principů a koncepcí s tím

[…]

- <sup>xxiii</sup> V originálu: *Majland, Mantua, Geneva, Vincenc, Kremona, Bressin, Laibach, Fiume, Messin, Karniolia, Tortona, Pavia, Verona, Vice, Turin, Florencie, Koryťany, Gorycye, Friaule, Pergamo, Padua, Toskána, Triest, Akvileja, Finál, Niderland*. Mailand, Mantua, Janov (spíše než Ženeva ve Švýcarsku), Vicenza, Cremona, Brescia (?), Messina, Tortona, Pavia, Verona, Turín, Florencie, Bergamo, Padua, Terst, Akvileia, Finale Borgo (?) – města v Itálii, Gorizia (Gorice) – provincie a město v Itálii, Toskánsko (Toscana), Friaule (Friuli, Furlansko) – oblasti v severovýchodní Itálii; *Laibach* – Lublaň, hlavní město Slovinska, *Fiume* – Rijeka, město v Chorvatsku, *Carniolia* (Krain, Kraňsko) – Slovinsko, *Koryťany* (Korutany) – oblast na jihu Rakouska, *španielský Niderland* – dnešní Nizozemsko; *Vice* neurčeno.
- <sup>xxiv</sup> Pravděpodobně *Ivanka pri Dunaji*, obec na Slovensku u Bratislavy
- <sup>xxv</sup> *Bík, Majorházi* – nezjištěno
- <sup>xxvi</sup> V originálu: *Ass'odu*. Aszód, město v Maďarsku
- <sup>xxvii</sup> *Kvaka* – druh bílé řepy, používaný jako zelenina i krmivo. *HSSJ II, K-N*, p. 170
- <sup>xxviii</sup> V originálu *mu mu* [!]
- <sup>xxix</sup> *Kunov*, obec nedaleko Senice na západě Slovenska (Trnavský kraj)
- <sup>xxx</sup> Původně *bjlé hory*. Bílé hory, část Malých Karpat
- <sup>xxxi</sup> *Nové Mesto nad Váhom* – město na západním Slovensku (Trenčinský kraj); *Velké Kostoľany* – obec na západním Slovensku (Trnavský kraj)
- <sup>xxxii</sup> *Sobotiště, Rovensko*, obce v okolí Senice
- <sup>xxxiii</sup> *Paripa* – pěkný, urostlý, zpravidla silný jezdecký kůň. *HSSJ III, O-Pochytka*, p. 474
- <sup>xxxiv</sup> *Prešporok* – Bratislava
- <sup>xxxv</sup> Podle textové varianty ze sborníku Jána Lániho (Univerzitní knihovna v Bratislavě, sign. Ms 1257, p. 124)
- <sup>xxxvi</sup> V originálu *wdycky*
- <sup>xxxvii</sup> V originálu *něcem*
- <sup>xxxviii</sup> *Horné* či *Dolné Saliby* – obce na jihozápadním Slovensku (Trnavský kraj)
- <sup>xxxix</sup> *Galiba* – nepřijemnost, mrzutost. *HSSJ I, A-J*, p. 375
- <sup>xl</sup> *Naháč*, obec na západním Slovensku (Trnavský kraj)
- <sup>xli</sup> V originálu *řecy*
- <sup>xlii</sup> *Frašťák*, Hlohovec, město na západním Slovensku (Trnavský kraj)
- <sup>xliiii</sup> *Sered'*, město nedaleko Hlohovce
- <sup>xliiv</sup> V originálu *wzdycky*
- <sup>xliiv</sup> *Hatvan*, město v Maďarsku
- <sup>xliiv</sup> V originálu: *nezadussjm*
- <sup>xlvii</sup> *Modra*, město na západním Slovensku (Bratislavský kraj)

---

xlviii *Perennialiter* – trvale, stále

xlix V originálu: *adquisita*.

<sup>l</sup> *Instovat* (z lat. *instare*) – žádat, trvat na něčem

<sup>li</sup> *Excedovat* (z lat. *excedere*) – překračovat meze

<sup>lii</sup> *Hybe*, obec na severním Slovensku v okrese Liptovský Mikuláš (Žilinský kraj)

<sup>liii</sup> V originálu *zařostená*, v *Omylech* oprava ze *zařastená* na *zarostená*

<sup>liv</sup> V originálu *nahrázowal*, v *Omylech* oprava na *nahrazowal*

<sup>lv</sup> *Sikat* – plivat. *HSSJ V, R–Š*, p. 252

<sup>lvi</sup> V originálu: *děwěčka*

<sup>lvii</sup> *Brezno*, město v podhůří Nízkých Tater (Banskobystrický kraj)

<sup>lviii</sup> V originálu: *hrběte*

<sup>lix</sup> *Krupina*, město na středním Slovensku (Banskobystrický kraj)

<sup>lx</sup> Následující verš chybí

### ***Vysvětlivky (poznámky pod čarou)***

<sup>a</sup> V originálu: *wyřezývánjm*

<sup>b</sup> V originálu: *Slóvákum*

<sup>c</sup> Demian, J.: *Při příležitosti svadby... Karla Konrádi... s Jul[ianou] Mikovini r[oku] 1772. dne 28. ledna jeden dobře přející tak přemyšloval*. Vídeň, 1772 (Knihopis 1856)

<sup>d</sup> Jedna z nejznámějších středověkých latinských pijáckých písní, v přepracování anakreontického básníka Gottfrieda Augusta Bürgera (1718–1794)

<sup>e</sup> V originálu: *ὄνοματοπεποιήμενον*

<sup>f</sup> Knihopis neuvádí

<sup>g</sup> V originálu: *měké*

<sup>h</sup> Jde o nezjištěné dílo Constantina Franze Floriana Antona von Kauz, autora několika pojednání o rakouských šlechtických rodinách a erbech (mj. *Über den österreichischen erzherzoglichen Wappenschild*. Vídeň 1778)

<sup>i</sup> V originálu: *žincici*