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V poslednom období zaznamenávame v slovenskej literárnej historiografii nárast

záujmu o jednu z popredných postáv slovenského národného obrodenia - Bohuslava Tablica.

Splácame tak podlžnosti, ktoré naša literárna história voči tomuto básnikovi, prekladatel'ovi,

editorovi, autorovi l'udovýchovných spisov a zakladatel'skej osobnosti slovenskej literárnej

histórie stále má. Pripomeňme len, že posledná syntetizujúca monografická práca venovaná

Bohuslavovi Tablicovi bola vydaná v roku 1974 (Brtáň, Rudo: Bohuslav Tab/ic (J 769 -

1832). Život a dielo. Bratislava, 1974), a bol a aj nadlho prácou poslednou. Ďalšie novšie

systematickejšie práce venované Tablicovi absentovali a záujem o jeho rozsiahle

a tematicky, žánrovo a typovo bohato štruktúrované dielo sa akoby utlmi!. Dizertačná práca

Mgr. Martiny Bekešovej je preto v tomto smere priekopníckou. Opať otvára a problematizuje

množstvo tém, ktoré Tablicova mnohovrstevná tvorba ponúka, vyslovuje jednoznačné

a presvedčivé závery a dáva jasné a d6sledným materiálovým výskumom podložené

odpovede na viaceré otázky, ktoré vo vzťahu k Bohuslavovi Tablicovi pred našou literárnou

históriou doposial' stáli.

Mgr. Martina Bekešová vo svojej dizertačnej práci postupne prechádza od všeobecných

metodologických a literárnohistorických problémov (stanovenie metodologických východísk

práce, otázka česko-slovenského literárneho spoločenstva, problematika Tablicovej literárnej

tvorby ajej vzťahu k českému literárnemu a kultúrnemu prostrediu) k problémom

presahujúcim do oblasti editológie, textológie a translatológie. Jadrom práce je precízna

lingvoliterárna analýza pomerne rozsiahleho korpusu literárnych textov, s ktorými Bohuslav

Tablic pracoval ako editor: Pamětných příhod Štěpána Pilaříka a skupiny textov

publikovaných v dvoch zvazkoch Slovenských veršovcov. Pri lingvoliterárnej analýze

Tablicových edícií Martina Bekešová vychádzala z pomerne rozsiahleho a detailného

archívneho výskumu, ktorý prispel nielen k spresneniu a precizovaniu starších názorov

zakotvených a tradovaných v našej literárnej historiografii (najma R. Brtáň, J. Minárik, J.

Mišianik ... ), ale dokonca aj k ich oprávnenému a zásadnému revidovaniu! Martina Bekešová

vel'mi presvedčivo dokázala, že doposial' tradované tvrdenia literárnych historikov

o Tablicových jednoznačných snahách o počeštovanie editovaných textov nie sú vždy

namieste, a dospela k záveru, že Tablicove edície smerujú k vtedajšej spisovnej češtine iba

v rovine typografickej a ortografickej a zachovávajú znaky, ktoré tieto texty predovšetkým

v rovine slovotvornej a lexikálnej posúvajú smerom k predspisovnému úzu slovenčiny, a B.

Tablicom realizované úpravy štylistického a významového charakteru zásadným spósobom

nezmenili ani obsah, ani formu editovaných textov, posilnili predovšetkým ich estetickú

funkciu. Svoje závery Martina Bekešová podložila vel'mi precíznym a systematickým

zmapovaním všetkých edičných zásahov (ktoré prehl'adne stratifikuje podl'a typov na skupiny

a podskupiny, ktoré prechádzajú všetkými jazykovými rovinami), využíva pri tom neraz aj

presné štatistické údaje dotýkajúce sa frekvencie jednotlivých edičných zásahov, a čo je

najd6ležitejšie, prácu dopÍňa podrobnými edičnými porovnávacími tabul'kami a kompletne

spracovanými edíciami Pamětných příhod Štepána Pilaříka a oboch zviizkov Slovenských

veršovcov. Práve v predkladaných edíciách sa doktorandka predstavila nielen ako fundovaná

literárna historička, ale predovšetkým ako skúsená editorka. Edície v podobe, ako ich

predkladá Martina Bekešová vo svojej dizertačnej práci (s komentármi, poznámkovým

aparátom a edičnými poznámkami) sa mažu stať bezprostredným podkladom pre ich knižné

publikovanie. Celkovo Martina Bekešová svojím výskumom prispela jednak k sprehľadneniu

a komplexnému zmapovaniu Tablicových edičných postupov a metód, ale na druhej strane, čo

vidieť predovšetkým pri analýze textov editovaných v oboch zvazkoch Slovenských

veršovcov, využívala aj tradičné literárnohistorické a interpretačno-heuristické postupy,

s presahom do genológie, verzológie, či teórie básnickej obraznosti. Zvlášť treba ocenit'

literárnohistoricky a interpretačne orientované sondy do tvorby Jána Chrastinu, Jána

Demiana, Augustína Doležala a Jána Sabova. Predovšetkým v prípade Jána Chrastinu a Jána

Demiana doktorandka vo svojej práci predložila komplexnejšie poňaté, syntetizujúce

portrétové literárnohistorické štúdie venované obom autorom, kriticky sa vyrovnala so

staršími názormi literárnych historikova revidovala ich. Zaujímavé je najma naznačenie

žánrových súvislostí básnických textov Jána Chrastinu s genézou novodobej slovenskej

poézie a ich tematických súvislostí s neskoršou tzv. "kocúrkovskou" tematikou (čo otvára

priestor pre ďalší tematologicky orientovaný výskum), zvýraznenie estetického potenciálu

l'udových a polol'udových skladieb, ako aj situovanie Demianovej a Sabovovej básnickej

produkcie do širších dobových recepčných súvislostí, otázka autorskej atribúcie textov

Michala lnstitorisa Mošovského editovaných v Slovenských veršovcoch či interpretačný

ponor do príležitostnej básne Augustína Doležala Veselost rolí boží hybské pod rakouským

skřivánkem. Záverečné kapitoly dizertačnej práce Edice a básnické dílo Bohuslava Tablice

a Edice Bohuslava Tablice a dobová ediční praxe otvárajú ďalší okruh problémov, ktoré by si

však zaslúžili podstatne vačšiu pozornost'. Najma v prípade hl'adania súvislostí Tablicových

edícií s jeho vlastnou básnickou tvorbou by bol potrebný podstatne hlbší prieskum. Martina

Bekešová viaceré súvislosti naznačuje, no súvislostí, o ktorých by sme mohli uvažovat', je iste

podstatne viac. Táto problematika však už stojí mimo témy predkladanej dizertačnej práce

a může byť východiskom pre ďalší výskum. Rovnako širší priestor sa otvára aj v prípade

výskumu edičnej praxe v starších literárnych obdobiach. Martina Bekešová už na začiatku

svojej dizertácie konštatuje, že "neexistuje monografické zpracování slovenské a české

editologie a translatologie, které by zahrnovalo i starší období, D. do 20. let 19. století

(základní příručky editologicko-textologické podávají o něm pouze stručný přehled)" (s. ll).

Práve preto jej dizertačnú prácu možeme považovat' za doležitý príspevok k odkrývaniu

doposial' len málo poznaných a preskúmaných dejín našej editologie.

Celkovo sa dizertačná práca Mgr. Martiny Bekešovej vyznačuje vynikajúcou

štruktúrovanost'ou a prehl'adnosťou. Je príkladom precízne koncipovanej materiálovej práce,

ktorá prináša nové zistenia a odkrýva nepoznané (či len doposial' tušené) súvislosti a reviduje

viaceré literárnohistorické stereotypy a tradované hypotetické tvrdenia. Práca v podobe, v akej

ju autorka predkladá, sa může (samozrejme po drobných korektúrach a redakčnej úprave) stať

východiskom pre knižné vydanie, ktoré bude iste prínosom nielen pre slovenskú literárnu

históriu, ale aj pre širšie poznanie česko-slovenských či slovensko-českých kultúrnych

a literárnych vzťahov (alebo česko-slovenského literárneho spoločenstva) v 18. a na počiatku

19. storočia. Dizertačnú prácu Martiny Bekešovej Ediční (~innost Bohuslava Tablice. Kapitola

z dějin slovensko-českých lingvoliterárních a kulturních vztahů odporúčam na obhajobu a po

úspešnej obhajobe navrhujem doktorandke udeliť titul Ph.D.

V Bratislave 18. 4. 2007
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